商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

2025年 12月

お客さま各位

アセットマネジメント One株式会社

弊社一部ファンドにおけるレンディング開始についてのお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社では収益源の多様化や更なる投資成果の向上を目的として、下記のマザーファンド（以下、「対

象マザーファンド」といいます。）において、レンディングを開始する予定です。

レンディングの開始に先立ち、対象マザーファンドに投資する全ファンド（以下、「対象ファンド」といいま

す。）について、品貸料の一部を委託会社および受託会社の信託報酬として収受可能とするための約款変

更を行いますので、下記のとおりご案内申し上げます。

本対応について、対象マザーファンドおよび対象ファンドの基本方針や運用体制についての変更は一切

なく、受益者の皆さまに特段のお手続きを求めるものでもありません。なお、今後もファンドの性質や状況に

鑑みながら順次実施の検討を行う予定です。

今後とも弊社投資信託をお引き立ていただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

1. レンディングについて

有価証券の貸付取引（レンディング）は、ファンドが保有する有価証券の一部を証券会社等に貸出すこと

で品貸料を得るものです。

通常の運用に加えてレンディングによる品貸料を獲得し、収益源を多様化することで、更なる安定的なリタ

ーンの確保とお客様の利益最大化を目指す取引です。

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

2. 実施概要

インデックスファンドは対象指数の値動きに連動する投資成果を目指して運用を行いますが、ファンドで

は信託報酬やその他の費用・手数料が控除されるため、投資成果が信託報酬やその他の費用・手数料の

分対象指数と比べて下回る※ことになります。この乖離を少しでも縮小させるためにレンディングを実施し品

貸料を収受することによってファンドと対象指数の連動性向上を図ります。

レンディングを実施することにより収受した品貸料はマザーファンドに収益として計上されます。この収益

の一部(50%未満)に相当する額を委託会社および受託会社の信託報酬として収受させていただくため、対

象マザーファンドに投資する各対象ファンドの約款を変更し、信託報酬に係る規定を追加するものです。

主な変更点につきましては、別紙をご参照ください。

※ファンドと対象指数との連動性の差異は、信託報酬やその他の費用・手数料以外の要因からも影響を受けます。

3. 対象マザーファンド

国内株式パッシブ・ファンド（最適化法）・マザーファンド

インデックス２２５ マザーファンド

4. 約款変更対象ファンド (公募ファンド)および投資信託約款の変更適用日

別紙をご参照ください。

以上

◼ 本件に関してご不明な点は、下記までお問い合わせください。
アセットマネジメント One株式会社 コールセンター 0120-104-694
受付時間：営業日の午前 9時～午後 5時
※お客さまの残高などお取引に関するお問い合せは、お取引いただいている販売会社までお願いいたします。

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

約款変更対象ファンド (公募ファンド)および投資信託約款の変更適用日

ファンド名

レンディング実施マザーファンド
約款変更
適用日 国内株式パッシブ

・ファンド（最適化法）
・マザーファンド

インデックス２２５
マザーファンド

たわらノーロード バランス（８資産均等型） ●   2026/1/15

たわらノーロード バランス（堅実型） ●   2026/1/15

たわらノーロード バランス（標準型） ●   2026/1/15

たわらノーロード バランス（積極型） ●   2026/1/15

たわらノーロード 日経２２５   ● 2026/1/15

クルーズコントロール ●   2026/4/14

リスク抑制世界８資産バランスファンド ●   2026/4/14

投資のソムリエ ●   2026/4/14

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

ご参考 目論見書における主な変更点

下記は交付目論見書の変更内容の主な変更点の一例です。

「ファンドの費用」の変更内容は目論見書の定期改版後にご確認いただけます。交付目論見書は弊社ホームペ

ージに掲載いたします。

1. つみたて NISA対象外の場合

変更後

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

変更前

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

2. つみたて NISA対象の場合

変更後

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

変更前

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

ご参考 約款における主な変更点（新旧対照表）

下記は約款の変更内容の主な変更点の一例です。

約款の変更内容は目論見書の定期改版後に請求目論見書にてご確認いただけます。請求目論見書は弊社ホ

ームページに掲載いたします。

1. つみたて NISA対象外の場合

別紙

商 号 等／ アセットマネジメント One 株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 324 号

加入協会／ 一般社団法人投資信託協会、

一般社団法人日本投資顧問業協会

2. つみたて NISA対象の場合